
見守りかるたを用いて 
楽しく見守りポイントを 
学びました！ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２４年度 10・11月版   偶数月発行 

町田市南第１高齢者支援センター 

 
ニュースレター 

【ご報告】 

見守り普及啓発講座 

町田・安心して暮らせるまちづくりプロジェクト 市民向け研修会 

「今日を知って明日を語ろう！～フレイル測定と人生会議～」（測定会と「人生会議」に関する講演会） 
R6年 10月 12日（土）13：30～16：30 場所：堺市民センター ※要参加申込み  
 お電話（042-724-5656）またはインターネットでお申込み下さい。 「町田市 イベシス」で検索     

※紙面がお手元に届く頃には終了している場合がございます。ご了承ください。 

「町田・安心して暮らせる 
まちづくりプロジェクト 
（町プロ）」とは…  
市内のご高齢の方が住み慣れた地域で 
安心して暮らし続けることができるよう 
医療と介護をはじめとした多職種の 
連携促進等を目的とした取り組みです。 
 

町プロでは、市民の皆さんに在宅医療・介護連携の取組をより
知って頂くことを目的に、市民向け研修会を開催しています。
詳細はホームページをご覧ください。（過去の研修会もホーム
ページから検索できます。） 
また、医療と介護の資源マップで、市内の医療機関、 
介護サービス事業所、高齢者支援センターを 
検索できます。 
 
 
 
 

https://machidapj.com 

【講座】 

知って備えて支え合う 

～認知症のお話～ 

日時：R6年 12月 6日（金）14：00～15：30頃 
会場：つくし野コミュニティセンター2Fホール 
講師：訪問看護ステーションカミヤ 理学療法士 星倉裕文様 
定員：50名（要予約・先着順） 
予約：11/1～お電話にて受付致します。 
   南第 1高齢者支援センター042-796-2789 

認知症の正しい知識と 

共に生活していく為のヒント 

7月 11日に開催しました「高齢者のための権利 
擁護講演会」にて頂いたご質問の回答について 

【漫才】～見守り交流会～ 
 

最新手口はおっかね～！！ 
はっきり言おう 
「いらないものはいりません！」 

９月４日 
@鶴間フレンズ 

 

９月 11日 
@ガーデンセシアシニアクラブ 

 

 

日時：Ｒ7年 1月 21日（火）10：00～11：30 
会場：南市民センター第２会議室 
定員：25名 
主催：みなみ地区社会福祉協議会 
協力：南第１・2高齢者支援センター 
 
直接会場へお越しください。 
ご来場お待ちしております。 

楽しみながら 
詐欺に遭わないための 
工夫について一緒に 
考えましょう！ 

 

8月から新たに2名の職員が入職しました！ 

高齢者支援センター
で働くのは初めて 
ですが、ここに相談
してよかったと 
言っていただける 
ように成長して 
いきたいです。 
よろしく 
お願いします！ 

前職では特別養護 
老人ホームに勤務 
しておりました。 
高齢者支援センター
は初めてですが、 
精進してまいります。
よろしくお願い 
いたします。 西脇みゆき 

(社会福祉士) 
竹村清美 

(社会福祉士) 

ご質問：成年後見人についての知識、申立等について、
機会があったら知りたい。 

回答：町田市社会福祉協議会や高齢者支援センターで開
催する講演会に出席いただいたり、高齢者支援センター
にご連絡頂ければご説明に伺うことも可能です。 

https://machidapj/

